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Znęcanie się w miejscu pracy a milczenie pracowników: model moderowanej 

mediacji naruszenia kontraktu psychologicznego i przyjaźni w miejscu pracy. 

 

Autorki artykułu badają wpływ znęcania się w miejscu pracy na milczenie pracownika 

(milczenie obronne, milczenie w relacji, milczenie nieefektywne), a także sprawdzają 

naruszenie kontraktu psychologicznego w roli mediatora owego związku, oraz zakres w jakim 

przyjaźń w miejscu pracy moderuje tę mediację. Dane potrzebne do przeprowadzenia 

badania zebrano od 835 pracowników zatrudnionych w pełnym wymiarze godzin 

na  stanowiskach kierowniczych w wielu różnych organizacjach w Indiach. Wyniki badania 

pokazały, że znęcanie w miejscu pracy wykazało dodatnią korelację z trzema wspomnianymi 

wyżej rodzajami milczenia. Zakładana przez autorki hipoteza dotycząca istnienia 

moderowanej mediacji została potwierdzona. Rezultaty pokazują, iż naruszenie kontraktu 

psychologicznego odgrywało rolę mediatora w związku pomiędzy znęcaniem się w pracy 

a  milczeniem, natomiast przyjaźń w miejscu pracy okazała się być moderatorem ścieżki 

mediacji. Innymi słowy, pośredni wpływ nękania w miejscu pracy na milczenie pracownika 

poprzez naruszenie kontraktu psychologicznego, był słabszy w przypadku osób cieszących się 

wieloma przyjaźniami w miejscu pracy. Niniejszy artykuł jest pierwszym podejmującym 

temat milczenia pracownika jako reakcji na mobbing i jednym z niewielu starających się 

poznać bierne strategie radzenia sobie z problemami, stosowane przez pracowników 

w  odpowiedzi na złe traktowanie w pracy. Artykuł ten jest również jedną z niewielu rzadkich 

prób mających na celu analizę związku pomiędzy nękaniem a jego skutkami, w kontekście 

indyjskim. Wyniki badania wskazują na potrzebę skutecznego wprowadzenia dobrze 

sformułowanej polityki anty-mobbingowej oraz wsparcie ze strony kierownictwa, 

aby  zachęcić pracowników do walki z nękaniem poprzez wyrażenie głośnego sprzeciwu. 


